Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021050700041

41

Nº 85, sexta-feira, 7 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS
PORTARIA DE PESSOAL CCNE/UFSM Nº 72, DE 5 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeada pela Portaria N. 87.287, de 28/12/2017, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria n. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

Designar Valéria Garlet, Matrícula SIAPE 1024876, ocupante do cargo de
Administrador, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função Gratificada de
Chefe do Gabinete de Projetos - CCNE do Centro de Ciências Naturais e Exatas, Código
FG 4 . 1 5 1 .

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA ZANINI CECHIN.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL N° 251, DE 5 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.004645/2021-67, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora STELLA ACHCAR, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2183176, carga horária de 40 horas
semanais, código de vaga nº 0301687, com base no artigo 33, inciso I, da Lei nº
8.112/90.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor a partir de sua publicação,

retroangindo seus efeitos a 16 de abril de 2021.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIA Nº 997, DE 6 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo
nº 23086.004871/2021-38, resolve:

nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei
n.º 8112/90, DARCY DE ALMEIDA NETO, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Auxiliar,
Nível 1, em regime de trabalho de 20 Horas Semanais, área Medicina em vaga decorrente
de exoneração, publicada no D.O.U. de 16/04/2021, código 0929314, com exercício no
Campus do Mucuri.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

JANIR ALVES SOARES

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MULLER

PORTARIA N° 174, DE 14 DE ABRIL DE 2021

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER - HUJM, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 49 de 06 de abril de 2021 da
EBSERH, e:

Considerando o Artigo 1° - da Resolução da Diretoria Executiva da EBSERH n° 64
de 21 de novembro de 2013, que cria a filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
no município de Cuiabá, Estado de Mato Grosso.

Considerando o §1°, da Cláusula Sexta do Contrato de Gestão Especial Gratuita
celebrado entre a Universidade Federal de Mato Grosso - UFMT e a Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH, assinado em 12 de novembro de 2016, que trata da
efetivação da Gestão Plena do HUJM.

Considerando o Processo n° 23108.509825/2016-68, protocolizado em 28 de
abril de 2016, que trata da solicitação da nomeação da Equipe de Gestores para a
consolidação da Gestão Plena do HUJM, resolve:

Art. 1° - Revogar a Portaria nº 021 de 14 de janeiro de 2019.
Art 2° - Designar os profissionais, abaixo relacionados, para compor a Equipe de

Gestores do Hospital Universitário Júlio Müller - HUJM, filial da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares - EBSERH, Unidade Gestora - UG 155019, CNPJ: 15.126.437/0012-04,
conforme segue:

Ordenador de Despesa Titular: MARIA DE FÁTIMA DE CARVALHO FERREIRA, CPF
729.816.017-68, SIAPE 416789.

Ordenador de Despesa Substituto - THAÍS FLÁVIA NOGUEIRA GONÇALVES
PEREIRA, CPF 000.130.771-12, SIAPE 2149184.

Gestor Financeiro Titular - JONAS DA CRUZ BORGES ASSUMPÇÃO, CPF
691.830.741-04, SIAPE 1524661.

Gestor Financeiro Substituto - IGOR FRANCIS ALVES MENDES, CPF 988.979.341-
53, SIAPE 2996355.

Contador Titular - IGOR FRANCIS ALVES MENDES, CPF 988.979.341-53, SIAPE
2996355.

Contador Substituto - ROBERTA PATRÍCIA FERREIRA DA SILVA, CPF 011.234.681-
25, SIAPE 2167239.

Conformidade de Gestão Titular - SHIRLÉIA DE OLIVEIRA, CPF 691.966.301-59
SIAPE 2167244.

Conformidade de Gestão Substituto - JOSUÉ JOÃO DE OLIVEIRA, CPF
695.513.081-15, SIAPE 2160038.

Conformidade Contábil Titular - ROBERTA PATRÍCIA FERREIRA DA SILVA, CPF
011.234.681-25, SIAPE 2167239.

Conformidade Contábil Substituto - IGOR FRANCIS ALVES MENDES, CPF
988.979.341-53, SIAPE 2996355.

Cadastrador SIAFI - ROBERTA PATRÍCIA FERREIRA DA SILVA, CPF 011.234.681-25,
SIAPE 2167239.

Cadastrador SIASG - VIVIANNE VANNE DA SILVA PROFESSOR, CPF 022.667.561-
09, SIAPE 2159685.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a partir de 14 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA DE CARVALHO FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Nº 662 - Designar a servidora ROSEMARA STAUB DE BARROS, matrícula SIAPE nº 400770,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função Gratificada
FG-01, de Diretora da Faculdade de Artes - FAARTES/UFAM.

Nº 664 - Art. 1º. Designar a servidora ROBERTA JUSTINA DA COSTA, matrícula SIAPE n.º
2365098, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenadora do Curso de Bacharelado
em Serviço Social - Vespertino, para o mandato de 02 (dois) anos, convalidando os atos
praticados na função a partir de 01/05/2021.

Art. 2º. Designar o servidor JEFFESON WILLIAM PEREIRA, matrícula SIAPE n.º
3605118, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Vice-Coordenador do Curso de Bacharelado em Serviço Social - Vespertino, para o mandato
de 02 (dois) anos, a partir de 01/05/2021.

Nº 665 - Conceder, Pensão Por Morte nos termos dos Artigos 215, 217 Inciso I, 219 Inciso
I, 222, Inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei 13.135/2015 o
Senhor MARCOS JOSÉ LIMA, Cônjuge, da Ex-servidora falecida em 10.04.2021, a senhora
Maria Zenilda Michilles de Souza Lima, do quadro de pessoal dos servidores ativos da
Fundação Universidade do Amazonas, observando o que descreve a Lei mencionada, e
Artigo 23, incisos I, II, III, e IV, do § 2º do Artigo 24, c/c o § 4º do Artigo 11, da Emenda
Constitucional nº 103/2019.

Declarar prazo vitalício, com início de recebimento ao benefício a contar de
11.04.2021.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 936, DE 5 DE MAIO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias e considerando o que consta no processo nº
23107.001520/2021-80, resolve:

Prorrogar a Portaria nº 1.481, de 16/05/2018, que autorizou o afastamento
com ônus limitado, da servidora LUCIANA PEREIRA AGANDO, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2956005, lotada no Colégio de Aplicação, para
realizar estudo para conclusão de Doutorado, na área de Liderança Educacional, na
Marconi Internacional University, na cidade de Miame - Estados Unidos, pelo período de 12
(doze) meses, a contar de 22/05/2021 a 22/05/2022.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 944, DE 5 DE MAIO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.004830/2021-56, resolve:

Dispensar o servidor HENRIQUE SILVESTRE SOARES, Professor do Magistério
Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível 04, Matrícula SIAPE nº 0414746, para
responder pela Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras Português, Campus Rio
Branco, Símbolo FUC-001, e a servidora GABRIELA MARIA DE OLIVEIRA CODINHOTO,
Professora do Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível 01, Matrícula
SIAPE nº 2326844, como Vice-Coordenadora do referido curso, a contar de 01 de maio de
2021.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 945, DE 5 DE MAIO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.007181/2021-45, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia à senhora Maria Celeste Santos de Souza, viúva
do servidor aposentado Renato Moura de Souza, falecido em 10 de abril de 2021, com
fundamento no art. 215, art. 217, inciso I, art. 219, inciso I, art. 222, inciso VII, alínea b,
item 6 (incluído pela Lei nº 13.135/2015) da Lei n.º 8.112/1990, combinado com o art. 23
da Emenda Constitucional nº 103/2019, a contar de 10 de abril de 2021.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 946, DE 5 DE MAIO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.007033/2021-21, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia à senhora Maria Leuda de Sousa Nascimento,
viúva do servidor aposentado Aluisio Correia do Nascimento, falecido em 10 de abril de
2021, com fundamento no art. 215, art. 217, inciso I, art. 219, inciso I, art. 222, inciso VII,
alínea b, item 6 (incluído pela Lei nº 13.135/2015) da Lei n.º 8.112/1990, combinado com
o art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019, a contar de 10 de abril de 2021.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 180, DE 30 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20da Lei
n° 8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/1997, e o artigo 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998; considerando o Decreto nº 7.232/2010, publicado no DOU de nº 137, de
20.07.2010, Seção 1, pg. 3, considerando a autorização contida no ofício nº 45/2021-
GR/UFRPE presente no p      rocesso nº 23115.002087/2021-09, resolve:

Nomear MICHEL RICARDO DE BARROS CHAVES, cujo provimento é decorrente
de aproveitamento de candidato aprovado no Concurso Público da UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO/UFRPE, objeto do Edital Nº 08/2018, publicado no DOU de
28/12/2018, com resultado final divulgado pelo Edital Nº 82/2019, de 27/09/2019 (DOU Nº
189, de 30/09/2019, Seção 3, pg. 77), retificado pelo Edital Nº 83/2019 (DOU 197,
10/10/2019, seção 3, página 99), para ocupar o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Nível de Vencimento 1, Denominação Professor Adjunto, sob o regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de Química Orgânica/Fundamentos da Química
Orgânica/ Química Biológica, no código de vaga nº 0302988, junto à Coordenação do Curso
de Ciências Naturais-Biologia/Bacabal.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 967, DE 6 DE MAIO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que consta no processo
23107.007256/2021-98, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato por tempo determinado nº 13/2019, de FELIPE
MARTELLO RIBEIRO, do cargo de Professor Visitante do Magistério Superior, Classe A,
Denominação Adjunto-A, Nível 1, contratado em regime de Dedicação Exclusiva, junto ao
Programa de Pós-Graduação em Ecologia e Manejo de Recursos Naturais, com fulcro na Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, a contar de 03 de maio de 2021.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-07T02:12:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial